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추경2회예산 구분 :
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예산확정일 2018-05-28 예산액 890,950,000

제2018학년도 정일여자중학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 835,122,000원"을 "세입�세출 각각 890,950,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 정일여자중학교 (단위 : 천원)

추경2회 890,950 835,122 55,828 6.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,740 0.5

학생복지/교육격차 해소 -2,272 426,250 47.8

기본적 교육활동 47,690 135,522 15.2

선택적 교육활동 10,800 50,655 5.6

교육활동 지원 -1,150 44,621 5.0

학교 일반운영 760 225,302 25.2

학교 재무활동 0 3,860 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 16,250 16,250 1.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 38,662 608,009 68.2

이전수입 기타이전수입 2,500 2,800 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 235,720 26.4

자체수입 행정활동수입 -1,584 3,101 0.3

기타수입 전년도이월금 0 25,070 2.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 627,059 569,647 57,412

1.지방자치단체이전수입 16,250 0 16,250

1.비법정이전수입 16,250 0 16,250

1.기초지방자치단체전입금 16,250 0 16,250

1.기타지방자치단체보

조금
16,250 0 16,250

(성립전)예술로정읍아이키우기 보조금 : 

16,250,000원×1교=
16,250,000

2.교육비특별회계이전수입 608,009 569,347 38,662

1.교육비특별회계전입금수입 608,009 569,347 38,662

1.학교회계전입금 608,009 569,347 38,662

1.학교운영비전입금 296,378 296,378 0

2.목적사업비전입금 311,631 272,969 38,662
기초학력향상지원비(맞춤형학습지원) : 

(8,000,000원 × 1교) - 7,000,000원 =
1,000,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : 62,000원 × 

1교 =
62,000

학교스포츠클럽활동비 : 4,100,000원 × 1교 = 4,100,000

(성립전)제47회 전국소년체전 대표선수 훈련비 

: 13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

수학교과실 구축지원비 : 20,000,000원 × 1교 

=
20,000,000

3.기타이전수입 2,800 300 2,500

1.학교회계간이전수입 2,500 0 2,500

1.학교발전기금전입금 2,500 0 2,500

1.학교발전기금전입금 2,500 0 2,500
(성립전)핸드볼부 차량유지비 및 훈련비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

2.민간이전수입 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 238,821 240,405 -1,584

1.학부모부담수입 235,720 235,720 0

1.수익자부담수입 235,720 235,720 0

1.급식비 210,664 210,664 0

1.급식비 198,939 198,939 0

2.우유급식비 11,725 11,725 0

2.방과후학교활동비 2,470 2,470 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 2,470 2,470 0

3.졸업앨범비 5,600 5,600 0

1.졸업앨범비 5,600 5,600 0

4.교복구입비 16,986 16,986 0

1.교복구입비 16,986 16,986 0

2.행정활동수입 3,101 4,685 -1,584

1.사용료및수수료 340 3,024 -2,684

1.사용료및수수료 340 3,024 -2,684

1.사용료 340 3,024 -2,684매점사용료 : -2,684,000원×1회= -2,684,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100물품매각대금 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타행정활동수입 2,661 1,661 1,000

1.이자수입 2,000 1,000 1,000

1.이자수입 2,000 1,000 1,000예금이자 : 250,000원×4회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 661 661 0

1.기타행정활동수입 661 661 0

3.기타수입 25,070 25,070 0

1.전년도이월금 25,070 25,070 0

1.순세계잉여금 25,070 25,070 0

1.순세계잉여금 25,070 25,070 0

1.순세계잉여금 25,070 25,070 0

세입합계 890,950835,122 55,828
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,740 4,740 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,740 4,740 0

1.교직원연수 500 500 0

1.교직원연수비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 4,240 4,240 0

1.교직원워크샵 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 1,900 1,900 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

3.교직원 특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0  

2.학생복지/교육격차 해소 426,250 428,522 -2,272

1.급식 관리 228,455 231,077 -2,622

1.학교급식운영 228,455 231,077 -2,622

1.급식식품비 180,820 183,504 -2,684

1.급식용식재료비 180,820 183,504 -2,684식품비(매점사용료)  -2,684,000원×1회= -2,684,000

2.급식운영비 19,833 19,833 0

1.일반수용비 10,700 10,700 0  

2.연료비 8,000 8,000 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

4.교직원복지비 500 500 0  

5.비품구입비 613 613 0  

3.위생교육비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.우유급식비 11,725 11,725 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.우유대금 11,725 11,725 0  

5.(목적)학교급식기구 확충비 7,673 7,673 0

1.비품구입비 7,673 7,673 0  

6.(목적)친환경농산물지원 8,242 8,242 0

1.급식용식재료비 8,242 8,242 0  

7.(목적)조리종사원대체인력 인건비 62 0 62

1.기간제직원인건비 62 0 62
(성립전)조리종사원 대체인력 인건비  

61,280원×1명×1회=
62,000

2.보건 관리 16,059 16,059 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,384 8,384 0

1.보건실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.학생건강검진 3,014 3,014 0

1.학생복지비 3,014 3,014 0  

3.흡연성교육운영 1,470 1,470 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.운영수당 320 320 0  

3.교육운영비 800 800 0  

4.[국고](목적)흡연예방 및 금연실천학교 운영2,500 2,500 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 2,240 2,240 0  

3.목적사업업무추진비 140 140 0  

2.학교환경위생관리 7,675 7,675 0

1.먹는물관리 5,325 5,325 0

1.일반수용비 5,325 5,325 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,750 1,750 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

3.교육격차 해소 93,938 93,938 0

1.급식비지원 93,938 93,938 0

1.(목적)학교무상급식비 지원 93,938 93,938 0

1.학생지원금 93,938 93,938 0  

4.학생복지 87,798 87,448 350

1.교육복지우선 37,000 37,000 0

1.(목적)가정방문 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.(목적)학생면담 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.(목적)사례관리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.(목적)자아성장증진 8,280 8,280 0

1.운영수당 5,570 5,570 0  

2.교육운영비 2,710 2,710 0  

5.(목적)관계성 증진 8,700 8,700 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 8,100 8,100 0  

6.(목적)주도성 증진 5,340 5,340 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 4,860 4,860 0  

7.(목적)가족관계 증진 4,530 4,530 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.교육운영비 4,220 4,220 0  

8.(목적)학교지원 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

9.(목적)마을드림 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

10.(목적)교내추진체계 1,610 1,610 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.교육운영비 700 700 0  

4.목적사업업무추진비 600 600 0  

11.(목적)교육복지실 운영 4,330 4,330 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 400 400 0  

3.여비 1,200 1,200 0  

4.교육운영비 530 530 0  

2.학생복지운영 50,798 50,448 350

1.학생증 제작 539 539 0

1.학생복지비 539 539 0  

2.(수익)학생교복 구입 16,986 16,986 0

1.학생복지비 16,986 16,986 0  

3.(목적)학생교과서구입 27,323 27,323 0

1.교육운영비 27,323 27,323 0  

4.(수익)졸업앨범제작 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

5.학교보관용 졸업앨범 구입 350 0 350

1.일반수용비 350 0 350
학교보관용 졸업앨범 구입  50,000원×7부

=
350,000

3.기본적 교육활동 135,522 87,832 47,690

1.교과 활동 60,462 34,222 26,240

1.교과활동지원 11,100 10,100 1,000

1.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학력신장 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.(목적)맞춤형학습지도(기초학력향상지원)8,000 7,000 1,000

1.운영수당 3,400 2,720 680지도수당  19,200원×25시간= 480,000

자아존중감향상 강사료  50,000원×2시간

×2회=
200,000

2.교육운영비 4,105 3,785 320심리검사비  -1,530,000원×1회= -1,530,000

체력향상프로그램비  -100,000원×1회= -100,000

예술문화체험프로그램/해리책마을방문  

83,400원×16명=
1,335,000

예술문화체험프로그램/영화관람  2,500원

×16명=
40,000

예술문화체험프로그램/운영비  25,900원

×16명=
415,000

심리정서프로그램/토탈공예  32,000원×5

시간=
160,000

3.목적사업업무추진비 495 495 0  

2.국어교과활동 250 250 0

1.국어교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 20,300 300 20,000

1.수학교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.(목적)수학실구축지원비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 850 0 850칠판이동비용  850,000원×1회= 850,000

2.교육운영비 2,147 0 2,147수학보드게임 구입  168,000원×5종= 840,000

수학교구 구입  82,000원×6종= 492,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

문구류 구입  40,750원×20종= 815,000

3.비품구입비 17,003 0 17,003
학생용 책상 및 의자 구입  208,000원×30

세트=
6,240,000

물품보관장 구입  209,090원×11개= 2,300,000

컴퓨터 구입  1,415,000×1대= 1,415,000

청소기 구입  250,000원×1대= 250,000

강연대 구입  200,000원×1대= 200,000

LCD프로젝터 구입  3,240,000원×1대= 3,240,000

법랑보드 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

음향시설 구입  1,100,000원×1세트= 1,100,000

블라인드 구입  183,000원×6개= 1,098,000

교구이동식서랍 구입  80,000원×2대= 160,000

5.과학교과활동 6,696 6,696 0

1.과학교과운영 3,240 3,240 0

1.교육운영비 2,840 2,840 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.기술가정교과운영 3,456 3,456 0

1.교육운영비 3,456 3,456 0  

6.체육교과활동 16,600 11,360 5,240

1.체육교과운영 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.스포츠강사 인건비 1,220 80 1,140

1.기간제직원인건비 1,140 0 1,140
스포츠강사 인건비(자체)  30,000원×1명

×38시간=
1,140,000

2.기간제직원법정부담

금
80 80 0  

3.(목적)스포츠클럽강사 인건비 5,760 5,760 0

1.기간제직원인건비 5,760 5,760 0  

4.(목적)토요스포츠강사 인건비 1,920 1,920 0

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0  
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5.(목적)스포츠클럽활동전담교사활동비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.(목적)스포츠클럽활동비 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100댄스페스티벌운영비  1,500,000원×1회= 1,500,000

스포츠클럽용품 구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

간식비  300,000원×2회= 600,000

7.예술교과활동 4,916 4,916 0

1.음악교과운영 1,576 1,576 0

1.교육운영비 1,576 1,576 0  

2.미술교과운영 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0  

8.외국어교과활동 300 300 0

1.영어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 44,860 28,610 16,250

1.자율활동 31,590 15,340 16,250

1.학급교육활동운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생회활동지원 4,710 4,710 0

1.교육운영비 4,710 4,710 0  

3.과학행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.은샘제운영 5,330 5,330 0

1.교육운영비 5,330 5,330 0  

5.학생체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.동학골든벨 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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7.창의적체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.(보조)예술로우리아이키우기 16,250 0 16,250

1.운영수당 3,150 0 3,150(성립전)강사료  35,000원×3명×30시간= 3,150,000

2.교육운영비 9,450 0 9,450(성립전)바이올린 구입  130,000원×15대= 1,950,000

(성립전)기타 구입  150,000원×10대= 1,500,000

(성립전)우쿠렐레 구입  150,000원×40대= 6,000,000

3.비품구입비 3,650 0 3,650
(성립전)악기보관용붙박이장구입  

3,000,000원×1대=
3,000,000

(성립전)발레바 구입  650,000원×1대= 650,000

2.진로활동 13,270 13,270 0

1.(목적)진로직업 체험활동 3,270 3,270 0

1.교육운영비 3,270 3,270 0  

2.(목적)진로교육 집중학년학기제 선도학교 운영10,000 10,000 0

1.운영수당 2,460 2,460 0  

2.교육운영비 7,540 7,540 0  

3.자유학기 활동 30,200 25,000 5,200

1.자유학기제활동 30,200 25,000 5,200

1.(목적)자유학기제활동 25,000 25,000 0

1.운영수당 3,280 3,280 0  

2.교육운영비 20,920 20,920 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.(목적)정읍특색교육과정운영 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200물품 구입비  138,000원×1회= 138,000

차량 임차비  200,000원×1대×2회= 400,000

체험 활동비  42,000원×111명= 4,662,000

4.선택적 교육활동 50,655 39,855 10,800

1.방과후학교 운영 2,470 2,470 0

1.방과후학교운영 2,470 2,470 0
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1.(수익)방과후학교 운영 2,470 2,470 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 550 550 0  

2.독서활동 5,441 5,441 0

1.독서활동운영 5,441 5,441 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.(목적)'416단원고약전'도서구입 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

3.교기육성 37,444 21,444 16,000

1.교기운영 37,444 21,444 16,000

1.핸드볼부 운영 5,592 5,592 0

1.교육운영비 5,592 5,592 0  

2.학교운동부 지도자 인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0  

3.(목적)학교운동부지도자 인건비 12,852 12,852 0

1.기간제직원인건비 11,240 11,240 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,612 1,612 0  

4.(발전)핸드볼부 차량 운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)핸드볼부차량 보험료  1,000,000

원×1회=
1,000,000

(성립전)핸드볼부차량 수리비  500,000원

×1회=
500,000

5.(목적)제47회 전국소년체전 훈련비13,500 0 13,500

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전)훈련용품 구입비  2,100,000원×2

회=
4,200,000

(성립전)훈련경비  2,150,000원×2회= 4,300,000

(성립전)대회출전비  2,500,000원×2회= 5,000,000

6.(발전)제47회 전국소년체전 특별훈련비1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)훈련경비  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 5,300 10,500 -5,200

1.기타선택적교육운영 5,300 10,500 -5,200

1.(경목)학교특색사업운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 4,760 4,760 0  

2.(목적)정읍특색교육과정 운영 0 5,200 -5,200

1.교육운영비 0 5,200 -5,200물품 구입비  -138,000원×1회= -138,000

차량 임차비  -200,000원×1대×2회= -400,000

체험 활동비  -42,000원×111명= -4,662,000

3.(지원)교육실습생 운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.교육활동 지원 44,621 45,771 -1,150

1.교무업무 운영 10,779 10,779 0

1.교무학사운영 10,779 10,779 0

1.학교통신발행 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.교무학사운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0  

3.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.분리수거 우수자 상품구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

6.학생평가 860 860 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.일반업무추진비 640 640 0  
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7.졸업입학행사운영 1,499 1,499 0

1.교육운영비 1,499 1,499 0  

8.모범학생표창 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

9.교육과정운영 3,960 3,960 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,960 1,960 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

2.생활지도운영 19,232 19,232 0

1.학생생활상담지도 5,047 5,047 0

1.학생생활지도운영 2,447 2,447 0

1.교육운영비 2,447 2,447 0  

2.상담실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.(목적)Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교폭력예방 12,320 12,320 0

1.학교폭력예방교육 920 920 0

1.운영수당 720 720 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학교안전지킴이 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

3.(목적)어깨동무학교 프로그램 운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.학생안전교육 1,865 1,865 0

1.소방및재난대응안전훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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2.119안전체험 1,665 1,665 0

1.교육운영비 1,665 1,665 0  

3.학습지원실 운영 6,560 6,560 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.정보화실운영 5,360 5,360 0

1.유지보수비 4,260 4,260 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.운영비 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.교육여건 개선 8,050 9,200 -1,150

1.교육환경개선 8,050 9,200 -1,150

1.컴퓨터 구입 8,050 9,200 -1,150

1.비품구입비 8,050 9,200 -1,150컴퓨터 구입  1,150,000원×-1대= -1,150,000

6.학교 일반운영 225,302 224,542 760

1.학교기관 운영 112,775 111,675 1,100

1.부서기본운영 57,598 58,898 -1,300

1.교장실운영 6,260 6,260 0

1.일반업무추진비 3,260 3,260 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 48,438 49,738 -1,300

1.일반수용비 22,238 23,238 -1,000프린터 소모품  100,000원×-5회= -500,000

등사원지 및 잉크  500,000원×-1회= -500,000

2.여비 22,500 22,500 0  

3.비품구입비 3,700 4,000 -300블로워  -300,000원×1대= -300,000
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3.교무실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

4.인성인권부실운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

5.연구부운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.행정지원인력운용 55,177 52,777 2,400

1.시설관리원(목적사업비) 14,950 14,950 0

1.기간제직원인건비 14,060 14,060 0  

2.기간제직원법정부담

금
890 890 0  

2.시설관리원(자체) 3,709 3,709 0

1.기간제직원인건비 3,531 3,531 0  

2.기간제직원법정부담

금
178 178 0  

3.사무실무사운용 36,458 34,058 2,400

1.무기계약직원인건비 33,458 31,058 2,400기본급  41,620원×12월= 500,000

퇴직적립금  1,200,000원×1회= 1,200,000

초과근무수당  14,200원×7시간= 100,000

급식비  50,000원×12월= 600,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

4.교무실무사운용 60 60 0

1.무기계약직원인건비 60 60 0  

2.시설 장비 유지 107,677 108,017 -340

1.학교시설장비유지 107,677 108,017 -340

1.공공요금및제세 60,190 60,190 0

1.전기요금 31,200 31,200 0  

2.상하수도료 19,360 19,360 0  

3.기타공공요금 9,630 9,630 0  

2.용역료 19,396 19,396 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 19,396 19,396 0  

3.시설물관리 28,091 28,431 -340

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 27,041 27,381 -340꽂모종 구입  340,000원×-1종= -340,000

3.기타공공요금 50 50 0  

3.학교운영 협력 4,850 4,850 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,550 3,550 0

1.학부모연수 350 350 0

1.운영수당 350 350 0  

2.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.(목적)학부모회학교참여지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,360 1,360 0  

3.목적사업업무추진비 340 340 0  

7.학교 재무활동 3,860 3,860 0

1.예비비 3,860 3,860 0

1.예비비 3,860 3,860 0

1.예비비 3,860 3,860 0

1.예비비 3,860 3,860 0  

세출합계 890,950835,122 55,828

14 발행일 : 2018-05-28


